UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi  
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

**Coppenstein, Johann Andreas**

**Mogvntiæ, 1627**

XLV. An facto Diuortio ob fornicationem fiat & Vinculi solutio?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35233**

Vnde ait 1. Tim. 2. *Sicut habebitis per filiorum generationem, id est, in hac, ut medio; non ut per causam.* Proinde monet 1. Thes. 4. *Sciat unusquisque vestrum possidere in sanctificatione.* Et sic, 1. Tim. 2. *Unusquisque dominum suum habet ex deo.* Nam tale honorabile coniugium est quasi dominus dei.

Iam sic qui que statuat: paulus promulgavit matrimonium ut verum sacramentum, signum externum gratiae internae: ergo accepit a me christo institutum cum certitudine infallibili gratiae conferenda. Nam cum Gratiam gloriam dei dominus solus: paulus dare, vel instituere ut daretur nequiuuit citra sacrilegatatem. Quod autem institutione specialiter scripta non sit, sicut plurimum sacramentorum etiam alio: ium; causa est, quia iussi, *Prædicare euangelium non scribite, sicque prædicatus est.*

## QVÆSTIO XLIV.

*Polygamia an Christianis sit licita?*

LXV. ANTICHRISTIANISMVS.  
KEMNITIUS affingit nobis, quod, ut Montani, prohibeamus polygamiam successivam, sive nuptias secundas, tercias &c.

II. LUTHERVS diserte docet polygamiam plurium simul vxorum, ut licitam, relinqui cuique liberam: exemplo patriarcharum.

CHRISTVS. I. Coluba mea sponsa Ecclesia semper sensit & docuit iuxta illud, 1. Cor. 7. *Si dormierit vir eius, cui vult, nubat, tantum in domino: quo tu scunque vir ille fuerit.* Quin optima cohoratio apostoli est, 1. Tim. 5. *Viduas iuniores volo nubere, secundum, tertium, &c.*

II. Polygamiam plurium simul vxorum ego abrogavi; & Mat. 19. matrimonium reuocavi ad primam institutionem. Percunctatibus, an liceat dare libellum repudij, negauit, instantibus, Moysen

permisisse, dixi: *Ad sancte vestre vestre p[ro]misit: Ab initio autem non erat sic.* Monogamiam vero unius cum una institutam abs deo, istis ostendi.

1. *Masculum & feminam feci eos: Adhibebit uxoris sue; erunt duo, non tres, &c. in carne una.*

2. *Itaque iam non sunt duo, sed una caro: at in pluralitate vxorum essent multæ carnes; quæ diuisio est, non unio.*

3. *Et si vni plures esse voluissimus, ei adiutoria, non adiutorium, fecissemus initio.*

4. *Ego ipse, Mat. 5. & 19. Mar. 10. Luc. 16. declarauit eum, qui dimissa vxore aliquam duxerit, mœchari; et sc. quod prior licet dimitti nequibat: Esto, fiat coram hominibus; non tamen coram deo. Quod si dimissa sit adhuc vxori; magis illa quæ nunquam dimissa fuit.*

5. *Prouide paulus semper de vxore loquitur in singulari 1. Cor. 7. Unusquisque vxorem suam habet. Et, Alligatus es uxori? Noli querere solutionem.* Clarè R. 3. *Viuente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum altero viro.* 1. Cor. 7. *Iis, qui Matrimoniū iuncti sunt, principio non ego, sed dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam; aut viro suo reconciliari. Quare unus vni, vnaq[ue] vni inhæreat.*

## QVÆSTIO XLV.

*An factio Diuortio ob fornicationem fiat & Vinculi solutio?*

LXVI. ANTICHRISTIANISMVS.  
LUTHERANI & CALVINIANI solutionem & thori & Vinculi ob fornicationem, aut infidelitatem fieri:

LUTHERANI quidam ob alias etiam culpas quascunq[ue] solvi voluit. Vide Luther o. p. 3. q. 113.

CHRISTVS. I. Ego sic statuo, Mat. 5.

N

Omnis

Omnis, qui dimiserit uxorem suam; (quod vera, viua, sina, plena, ut neutri, seu fonti, non licet; excepta fornicationis causâ) fa. it seu insonti, ad alias transire licet nuptias, altero viuente compare dimissa. SVMMA BREVIS. I. Solubile est Matrimonium Infidelium, quoad vinculum etiam; si alter fideli cohabitare nolit sine Creatoris iniuria. i. Cor. 7. Si infidelus discesserit, discedat. Neque id homo separat, Sed Deus; cuius interpres Apostolus. Cui Infideles dicuntur non baptizati: in quibus matr. non est Sacramentum, sed contractus solum ciuilis; ideoque hominibus solubilis. Ego verò Mat.

2. Disertè Mar. 10. Quicunque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit; adulterium committit super eam. Et, si uxor dimiserit virum suum, & alteri nupserit, mæchatur. Sic & Lu. 16. Itaq; manet vinculum. Ac licet exceptio Matthæi, nisi in causa fornic. apud Marcum & Lucam subaudiri possit; non tamē necessario debet. Quia alioquin hi non scripsissent absolute verum. Et Marcus Romæ anno 41. non scripsit, vt Matt. scripto anno 41. aliquid adderet; sed vt memoriale Petrinæ prædicationis daret Romanis: teste Ire. Eu-

se. Hier. Et Lucas scripsit ḡt. bus, queis Paulus predicarat; ad quos Mat & Mar. Euangelia non peruererant; sed pseudo Matthæus ingerebatur. Neque ambigendum ait Sandus Augustin. de eo, quod Euangelistæ dicūt; sed de eo, quod non dicunt: Non dicunt autem, Non omnis, qui dimittit uxorem, & aliam duicit, mæchatur: Sed quidimittit iniuste, id est, facit mæchart; & qui dimis- triu iustè: ob forn. & altam ducit, mæchatur:

Et qui dimissam iustè, vel iniustè ducit, mæchatur. Hæc Euangelistarū cōcordia est.

3. Concordat & Paulus, Rom. 7. Miser viuente viro alligata est Legi: igitur viuente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Sic & i. Cor. 7. Hæc verba, ait Aug. 1, 2, de adu't. c. 4, toties inculcata, sunt

vera, viua, sina, plena, ut neutri, seu fonti, non licet; excepta fornicationis causâ) fa. it seu insonti, ad alias transire licet nuptias, altero viuente compare dimissa. SVMMA BREVIS. I. Solubile est Matrimonium Infidelium, quoad vinculum etiam; si alter fideli cohabitare nolit sine Creatoris iniuria. i. Cor. 7. Si infidelus discesserit, discedat. Neque id homo separat, Sed Deus; cuius interpres Apostolus. Cui Infideles dicuntur non baptizati: in quibus matr. non est Sacramentum, sed contractus solum ciuilis; ideoque hominibus solubilis. Ego verò Mat.

19. Qui dimiserit uxorem. &c. de Fidelis loquor matrimonio: Distinguit Apostolus, i. Cor. 7. Fidelibus, Præcipio n̄ ego, sed Dominus. &c. Deinde ceteris, scilicet infidelibus, ego dico, si. &c.

II. Matrimonium Consummatum Fidelium solui potest; sed quoad thorum, seu cohabitationem tantum; non quoad Vinculum.

1. CAVSA. Consensus mutuus, obtem vel adulterij, Mat. 5. Vel hæretici. Tit. 3. Hereticum hominem post unam alteram correptionem deuita. Viuens in Luc. 14. Si quis venit ad me, & non odit patrem & matrem aut uxorem. &c.

2. CAVSA. Sine consensu, obtem vel adulterij, Mat. 5. Vel hæretici. Tit. 3. Hereticum hominem post unam alteram correptionem deuita. Viuens in Luc. 14. Si quis venit ad me, & non odit patrem & matrem, & uxorem. &c.

3. CAVSA: Peccati periculum: Mat. 18. Si oculus tuus scandalizat te, projice abut. &c. Ita & Hieron. In casu adulterij coniugii parius utriusque, i. Cor. 7. Præcipio non ego, sed Dominus, Vxorem à viuente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Sic & i. Cor. 7. Hæc verba, ait iustæ causâ: Quod si discesserit. &c. ob iustæ causam; manere inuptam. Non tamen di- cedam

cedant, si adulterium fuerit coactum: Si adulterum fuerit: Si post adulterium se in s. ueritatem. Si alteri fuerit autor.

## QVÆSTIO XLVI.

*Num quæsint Impedimenta matrim. Di-*  
*rimentia?*

## LXVII. ANTICHRISTIANISMVS.

**I**USTRANS Sponsalia dirimunt post ea contra-  
cta cum alio matrimonium: Nec Votum fa-  
ctum impedit contrahendum; nec dirimit contra-  
clum matrimonium.

**CHRISTVS.** Voucre liberum est,  
ac licitum; at votum factum seruatu est  
necessarium: Eccl. 5. Deut. 23. Si quid vo-  
tisti Deo, ne moreris reddere: Reddi autem  
Deo nequit votum castitatis cum ma-  
trimoniali debito; estque, quam hoc,  
sanctius magisque debitum. Quocirca  
id dirimit subsecutum matrimonium.  
Nam, Luc. 9. Nemo mittens manum ad ar-  
atrum Continentia votuæ, & respiciens  
retro ad matrimonium, apud eum regno  
D. i. Quales exæde quibus, 1. Tim. 5. Cum  
luxuriant in Christo, nubere volunt,  
habentes damnationem; quia primam Fidem  
irritam fecerunt. Vide suprap. 2. q. 46. Et in  
Lutherio, c. p. 2. q. 60. & p. 3. q. 116.

## LXVIII. ANTICHRISTIANISMVS.

**LUTHERVS:** Male statuitur impedire tam diri-  
mens esse Adulterium, homicidium, auudie crimen;  
contra exemplum Davidis.

**CHRISTVS.** Dirimit crimen; Si  
verbigratia adulteriæ adulteræ virum oc-

ciderit; Aut cum ea contrahat de fu-  
ro, Seu præsenti: Ut iuste mea statuit po-  
steritas. Dauidis tamen cum Bethzabéa  
coniugium ratum fuit: tum quod nulla  
tunc lex prohiberet Ecclesiæ; tunc quod  
adultera non consensisset in homici-  
dium:

## LXIX. ANTICHRISTIANISMVS.

**LUTHERVS:** Nulla infidelitas, etiam non baptizata,  
impedit aut dirimit matrimonium.

**CHRISTVS.** At, Deut. 7. Deus le-  
ge Iudicali quidem; sed etiam Morali,  
ideoque omnibus communii iustis, san-  
cuit, ne cum infidelibus contrahatur:  
*Quia seduct filium tuum, ne sequatur me;*  
*sed magis seruat dñs alienis: Quæ causa mō*  
*ralis est. Item repetitur 3. Reg. 11. Quia*  
*certissimè auertent corda vestra, ut sequami-*  
*nī Dēos alienos.*

2. Præceptum est, 1. Cor. 7. *Cui vult*  
*nubere tantum in Domino.* In quo S. inter-  
pretes recte docent, vetari connubia fi-  
delium cum infidelibus; queis pars nul-  
la in Domino.

3. Simile istud: 2 Cor. 6. *Nolite ingum*  
*coniugale ducere cum infidelibus.* Hoc ve-  
titum; at non irritum reddit.

II. Matrim. fidelis cum non bapti-  
zato est irritum; Non iure diuino, natu-  
rali, vel Ecclesiæ; Sed more Christiano  
laudabiliter obseruato: contrà quam  
Patriarchæ, & Iudæi visitarunt. Iam e-  
nim Matrimonium cum sit Sacramen-  
tum, incapaci non communicari: capa-  
cem verò reddit baptismus.

F I N I S.

ANTICHRISTI MYSTERIOMACHI LVTHE-  
RO CALVINIANI.

*DEO, Deipara, Dñisique Laus & Gloria Amen.*

N 2

COP-